
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Servizi Finanziari e Risorse Umane

BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 480 del 15/04/2024

Oggetto:

RIVERSAMENTO  AL  GESTORE  ALIA  SERVIZI  AMBIENTALI  SPA  DI  IMPORTI  RISCOSSI 
INDEBITAMENTE  A TITOLO  DI  TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIC)  –  CONTABILIZZAZIONE 
ACCERTAMENTI DI ENTRATA ED IMPEGNI DI SPESA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:
- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13/01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”; 

RICHIAMATE:
- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026;  
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  250  del  28/12/2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024  –2026  -  Assegnazione  risorse  ai 
dirigenti”;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio Ammannati, 
responsabile  del  Servizio  Tributi,  formulata  in  esito  all'istruttoria  dallo  stesso condotta  ai  sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



PREMESSO che:
 il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC) composta dall’imposta municipale propria 
(IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI);

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha 
disposto che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1,  
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni  
relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

VISTI:
- l’art. 1, c. 668, della L. 147/13, il quale prevede che “I comuni che hanno realizzato sistemi  

di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con  
regolamento  di  cui  all'articolo  52  del  decreto  legislativo  n.  446  del  1997,  prevedere  
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune  
nella  commisurazione  della  tariffa  può  tenere  conto  dei  criteri  determinati  con  il  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La  
tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione  
dei rifiuti urbani.”;

- il Decreto del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 20/04/2017, di 
attuazione dell’art. 1, c. 667, della L. 147/13, recante “Criteri per la realizzazione da parte  
dei comuni di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio  
pubblico  o  di  sistemi  di  gestione  caratterizzati  dall'utilizzo  di  correttivi  ai  criteri  di  
ripartizione  del  costo  del  servizio,  finalizzati  ad  attuare  un  effettivo  modello  di  tariffa  
commisurata al servizio reso a copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione  
dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati.”;

DATO ATTO che  il  Comune  di  Empoli,  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  110 del 
19/12/2022, ha approvato la variazione del regime Tassa sui Rifiuti (TARI) da tributo a Tariffa 
Corrispettiva a partire dal 01/01/2023;

CONSIDERATO che,  a  far  data  dal  01/01/2023,  come stabilito  dalla  normativa sopra citata,  il 
Comune di  Empoli  ha cessato di essere il  soggetto attivo della Tariffa Corrispettiva,  che viene 
applicata e riscossa direttamente dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
Alia Servizi Ambientali Spa;

DATO ATTO che alcuni utenti – da inizio anno 2023 e fino alla data odierna - hanno effettuato il 
versamento TARIC anno 2023, di competenza del gestore Alia Servizi Ambientali Spa, direttamente 
a questo Ente, incompetente per la riscossione dell’entrata in questione;

CONSIDERATO che,  da controlli  effettuati  dal Servizio Tributi,  è stato appurato che l’importo 
totale  dei  versamenti  TARIC  effettuati  indebitamente  a  questo  Comune  anziché  al  gestore 
competente Alia Servizi Ambientali Spa, ammonta ad € 12.316,15;

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla contabilizzazione di tale entrata e al contestuale 
riversamento delle somme indebitamente incassate da questo Ente al soggetto competente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di quantificare l’importo del Tariffa Corrispettiva (TARIC) indebitamente riscossa dal Comune 
di  Empoli  dal  01/01/2023 alla  data  odierna  in  €  €  12.316,15,  come risultante  dagli  incassi 
riscontrati dai controlli effettuati in merito dal Servizio Tributi;

2. di dare atto che la somma di € 12.316,15, corrispondente all’incasso TARIC di cui al punto 1, è 
stata incassata ed accertata con imputazione, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011,  al 
Tit. 9, Entrate per conto terzi e partite di giro, P. Fin E. 9.01.99.01.0001 – Capitolo 6060002 
“Entrate a seguito di spese non andate a buon fine”, come segue:

 € 11.551,62 sull’accertamento n. 1233/2023;
 € 464,08 sull’accertamento n. 1222/2023;
 € 300,45 sull’accertamento n. 463/2024;

3. di dare atto che la somma di € 12.316,15, corrispondente all’incasso TARIC di cui al punto 1, 
accertata  come  descritto  al  precedente  punto  2,  è  stata  contestualmente  impegnata,  con 
imputazione, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011,  al Tit. 7, Spese per conto terzi e 
partite di giro, P. Fin. U.7.01.99.01.001 – Capitolo 4060000 “Spese non andate a buon fine”, 
come segue:

 € 11.551,62 sull’impegno n. 3730/2023;
 € 464,08 sull’impegno n. 3724/2023;
 € 300,45 sull’impegno n. 1544/2024;

4. di provvedere, secondo quanto descritto al precedente punto 3, al riversamento ad Alia Servizi 
Ambientali Spa, soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani e competente alla 
riscossione  della  Tariffa  Corrispettiva  come  specificato  in  premessa,  delle  somme  spettanti 
erroneamente versate in favore di questo Ente, per un totale pari ad euro 12.316,15;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 15/04/2024

Il Dirigente del Settore

    BINI MICHELA / InfoCamere S.C.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


